SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

GESTÃO DE CONTRATOS - GESCON/SELOG/SR/PF/MG

TERMO ADITIVO Nº 1°/2025-GESCON/SELOG/SR/PF/MG

Processo nº 08350.001579/2024-45

1° TERMO ADITIVO  AO  CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 11/2024-SR/PF/MG,  QUE FAZEM ENTRE SI A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA POLÍCIA
FEDERAL EM MINAS GERAIS E A EMPRESA ALFA TELECON COMÉRCIO E SERVIÇO DE TECNOLOGIA EM REDE LTDA.

 A União Federal, por intermédio da Superintendência Regional da Polícia Federal em Minas Gerais, com sede na Rua Nascimento Gurgel, nº30, Bairro Gutierrez, na cidade de Belo Horizonte,
Minas Gerais, inscrita no CNPJ sob o nº .00.394.494/0029-37, Superintendente Regional de Polícia Federal em Minas Gerais, Delegado de Polícia Federal RICHARD MURAD MACEDO,
matrícula funcional nº 17.102, residente e domiciliado na cidade de Belo Horizonte, com delegação de competência que lhe confere a Portaria n° 8, de 03 de janeiro de 2024, do Exmo. Sr.
Secretário Executivo do Ministério da Justiça e Segurança Pública, publicada no Diário Oficial da União de 04 de janeiro de 2024, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresae a
empresa Alfa Telecom Comércio e Serviço de Tecnologia em Rede Ltda.. inscrita no CNPJ/MF sob o nº 31.837.899/0001-25, sediada à Quadra CLN 07, Bloco I, Lote 04, Loja 03, Riacho
Fundo I, Brasília/DF, CEP 71.805-540 doravante designada a CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. José Orlando Monteiro da Silva, portador da Carteira de Identidade nº 2495223,
expedida pelo SSP/DF, e CPF nº 729.494.901-82, tendo em vista o que consta no Processo nº 08350.001579/2024-45 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018 e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de
maio de 2017 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato 11.2024, decorrente do Pregão por Sistema de Registro de Preços nº 34/2023, do CREMESP-SP,
mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato nº 08/2022, por 12 (doze) meses a partir de 10/04/2025 até 09/04/2026, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de
1993.

1.2.  Objeto da contratação:

ITEM
DO

PREGÃO
CÓDIGO CATMAT / CATSERV DESCRIÇÃO DO SERVIÇO

1 393277 - Ponto de acesso Instalação de PONTO DE REDE CAT.6 com fornecimento de material. Incluindo fornecimento e lançamento de cabo até 60m por ponto, tomada
materiais acessórios, conexão do cabo em ambas as extremidades, testes e identificação. Mais detalhes no Item 2.1 deste anexo.

8 604041 - Extensão Óptica Instalação de metro linear de CABO DE FIBRA ÓPTICA 72 FO SM AS com fornecimento de Materiais, incluindo fornecimento E lançamento do cabo
em posteamento existente, materiais acessórios de rede aérea e identificação. Mais detalhes no Item 2.1 deste anexo.

9 604041 - Extensão Óptica Instalação de metro linear de CABO DE FIBRA ÓPTICA 6FO AR SM com fornecimento de materiais, incluindo fornecimento e lançamento do cabo ópti
infraestrutura subterrânea ou interna existente, materiais acessórios e identificação. Mais detalhes no item 2.1 deste anexo.

10 604041 - Extensão Óptica Instalação de metro linear de CABO DE FIBRA ÓPTICA 6FO SM AS com fornecimento de materiais, incluindo fornecimento e lançamento do cabo ópti
posteamento existente, materiais acessórios de rede aérea e identificação. Mais detalhes no Item 2.1 deste anexo.

11 604041 - Extensão Óptica Instalação de metro linear de CABO DE FIBRA ÓPTICA 12FO AR SM com fornecimento de materiais, incluindo fornecimento e lançamento do cabo
em infraestrutura subterrânea ou interna existente, materiais acessórios e identificação. Mais detalhes no item 2.1 deste anexo.

12 604041 - Extensão Óptica Instalação de metro linear de CABO DE FIBRA ÓPTICA sem Fornecimento de cabo, incluindo mão-de-obra para lançamento de cabo óptico fornecid
UFS em infraestrutura aérea, subterrânea ou interna, e fornecimento de materiais acessórios e identificação. Mais detalhes no Item 2.1 deste anexo

15 125563 - Distribuidor interno otico Instalação de DISTRIBUIDOR INTERNO ÓPTICO (DIO) 19” para 24FO com fornecimento de materiais, incluindo fornecimento e instalação do DIO, em
por fusão das fibras ópticas, extensões ópticas, cordões ópticos, materiais acessórios, testes e identificação. Mais detalhes no item 2.1 deste anexo.

16 604215 - Peça / Acessório - Fibra
Óptica

Instalação de CAIXA DE EMENDA ÓPTICA SUBTERRÂNEA para Proteger e abrigar emendas diretas ou derivadas de cabos ópticos. Mais detalhes n
2.1 deste anexo.

28
27120 - Serviços de Manutenção de
Equipamentos de Comunicação de
Dados e Comutação Telefônica

Serviço TRANSFERENCIA DE COMPONENTES E EQUIPAMENTOS entre racks (moving) (medição por unidade de rack (U)). Mais detalhes no ite
deste anexo.

29 483320 - Cabo Elétrico Flexível
Instalação de PONTO ELETRICO UTILIZANDO CABO COBRE FLEXIVEL ISOLADO 750W 2,5MM Com fornecimento de material, inc
fornecimento e lançamento do cabo até 100m por ponto, tomadas elétricas, materiais e acessórios, conexão do cabo em ambas as extremidades, te
identificação. Mais detalhes no item 2.1 deste anexo.

30 483323 - Cabo Elétrico Flexível
Instalação de PONTO ELETRICO UTILIZANDO CABO COBRE FLEXIVEL ISOLADO 750W 4,0MM Com fornecimento de material, inc
fornecimento e lançamento do cabo até 100m por ponto, tomadas elétricas, materiais e acessórios, conexão do cabo em ambas as extremidades, te
identificação. Mais detalhes no item 2.1 deste anexo.

31 483329 - Cabo Elétrico Flexível
Instalação de PONTO ELETRICO UTILIZANDO CABO COBRE FLEXIVEL ISOLADO 750W 6,0MM Com fornecimento de material, inc
fornecimento e lançamento do cabo até 100m por ponto, tomadas elétricas, materiais e acessórios, conexão do cabo em ambas as extremidades, te
identificação. Mais detalhes no item 2.1 deste anexo.

32 365181 - Cabo elétrico flexível
Instalação de PONTO ELETRICO UTILIZANDO CABO COBRE FLEXIVEL ISOLADO 750W 10,0MM Com fornecimento de material, inc
fornecimento e lançamento do cabo até 100m por ponto, tomadas elétricas, materiais e acessórios, conexão do cabo em ambas as extremidades, te
identificação. Mais detalhes no item 2.1 deste anexo.

33 347651 - Tomada Instalação de TOMADA 3P 20A ABNT para canaletas ou eletrodutos com fornecimento de material, incluindo conexão, testes E identificação. Mais de
item 2.1 deste anexo.

34 484692 - Quadro distribuição Instalação de QUADRO ELETRICO PARA ATÉ 24 DISJUNTORES + Geral Sobrepor padrão europeu, com fornecimento de material, testes e identifi
Mais detalhes item 2.1 deste anexo.

35 446477 - Quadro distribuição Instalação de QUADRO ELETRICO PARA ATÉ 36 DISJUNTORES + Geral Sobrepor padrão europeu, com fornecimento de material, testes e identifi
Mais detalhes item 2.1 deste anexo.

36 337811 - Disjuntor baixa tensão Instalação de DISJUNTOR UNIPOLAR, com fornecimento de material, testes e identificação. Mais detalhes item 2.1 deste anexo.
37 395369 - Disjuntor baixa tensão Instalação de DISJUNTOR BIPOLAR, com fornecimento de material, testes e identificação. Mais detalhes item 2.1 deste anexo

38 379036 - Canaleta Instalação de metro linear de CANALETA DE PVC 30x30 com Fornecimento de materiais, incluindo instalação aparente, acessórios e materiais di
(cotovelo interno/externo, luva, tampa de extremidade, caixa derivação, fita dupla face, bucha e parafusos). Mais detalhes no item 2.1 deste anexo.

39 452532 - Canaleta Instalação de metro linear de CANALETA DE PVC 50x50 com Fornecimento de materiais, incluindo instalação aparente, acessórios e materiais di
(cotovelo interno/externo, luva, tampa de extremidade, caixa derivação, fita dupla face, bucha e parafusos). Mais detalhes no item 2.1 deste anexo.

40 425476 - Canaleta Instalação de metro linear de CANALETA DE ALUMINIO 25X73X3000 com fornecimento de materiais, incluindo instalação Aparente, acessórios e ma
diversos. Mais detalhes no item 2.1 deste anexo.

41 358927 - Canaleta Instalação de metro linear de CANALETA DE ALUMINIO 45X73X3000 com fornecimento de materiais, incluindo instalação aparente, acessórios e ma
diversos. Mais detalhes no item 2.1 deste anexo.

42 239999 - Eletroduto
Instalação de metro linear de ELETRODUTO DE PVC 1” com Fornecimento de materiais, incluindo instalação aparente, acessórios e materiais de monta
fixação (abraçadeiras, luvas, curvas, conduletes, tampas com saída para RJ45, tampas cegas, buchas, arruelas e parafusos). Mais detalhes no item 2.1
anexo.

43 324030 - Eletroduto
Instalação de metro linear de ELETRODUTO DE PVC 2” com Fornecimento de materiais, incluindo instalação aparente, acessórios e materiais de monta
fixação (abraçadeiras, luvas, curvas, conduletes, tampas com saída para RJ45, tampas cegas, buchas, arruelas e parafusos). Mais detalhes no item 2.1
anexo.

44 242124 - Eletroduto
Instalação de metro linear de ELETRODUTO DE PVC 3” com Fornecimento de materiais, incluindo instalação aparente, acessórios e materiais de monta
fixação (abraçadeiras, luvas, curvas, conduletes, tampas com saída para RJ45, tampas cegas, buchas, arruelas e parafusos). Mais detalhes no item 2.1
anexo.

08/04/2025, 08:22 SEI/PF - 40679094 - Termo Aditivo

https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_con… 1/3

45 425943 - Eletrocalha Instalação de metro linear de ELETROCALHA DE 15 CM com Fornecimento de todos os acessórios necessários, incluindo mão francesa, porcas e para
Mais detalhes no item 2.1 deste anexo.

46 315800 - Eletrocalha Instalação de metro linear de ELETROCALHA DE 50x50x3000 Com fornecimento de todos os acessórios necessários, incluindo mão francesa, po
parafusos. Mais detalhes no item 2.1 deste anexo.

47 301303 - Eletrocalha Instalação de metro linear de ELETROCALHA DE 50x100x3000 Com fornecimento de todos os acessórios necessários, incluindo mão francesa, po
parafusos. Mais detalhes no item 2.1 deste anexo.

48 428097 - Eletrocalha Instalação de metro linear de ELETROCALHA DE 50x200x3000 Com fornecimento de todos os acessórios necessários, incluindo mão francesa, po
parafusos. Mais detalhes no item 2.1 deste anexo.

49 436241 - Eletroduto Instalação de metro linear de SEALTUBO 1" com fornecimento de materiais, incluindo instalação aparente, acessórios e materiais de montagem e f
(abraçadeiras, luvas, conduletes, caixas de passagem, conector giratório, buchas, arruelas e parafusos). Mais detalhes no item 2.1 deste anexo

50 424718 - Eletroduto Instalação de metro linear de SEALTUBO 2" com fornecimento de materiais, incluindo instalação aparente, acessórios e materiais de montagem e f
(abraçadeiras, luvas, conduletes, caixas de passagem, conector giratório, buchas, arruelas e parafusos). Mais detalhes no item 2.1 deste anexo.

51 337815 - Eletroduto Instalação de metro linear de SEALTUBO 3" com fornecimento de materiais, incluindo instalação aparente, acessórios e materiais de montagem e f
(abraçadeiras, luvas, conduletes, caixas de passagem, conector giratório, buchas, arruelas e parafusos). Mais detalhes no item 2.1 deste anexo

52 1627 - Manutenção / Reforma Predial Construção de acesso por dutos de CAIXA EXTERNA ao rack de conectividade do prédio. Mais detalhes no item 2.1 deste anexo
53 1627 - Manutenção / Reforma Predial Construção de CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA, com Dimensões padrão R1. Mais detalhes no item 2.1 deste anexo.

54 20060 - Elaboração / Análise Projeto
- Engenharia Documentação. Serviço de AS BUILT por prancha. Mais detalhes No item 2.1 deste anexo.

57
27120 - Serviços de Manutenção de
Equipamentos de Comunicação de
Dados e Comutação Telefônica

Serviço de REMOÇÃO DE REDE EXISTENTE. Mais detalhes no item 2.1 deste anexo.

VALOR TOTAL

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA
2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é 12 meses de 10/04/2025  e encerramento em 09/04/2026, podendo ser prorrogado por interesse das partes até o limite de 60
(sessenta) meses, desde que haja autorização formal da autoridade competente e observados os seguintes requisitos:

2.1.1. Os serviços tenham sido prestados regularmente;
2.1.2. Esteja formalmente demonstrado que a forma de prestação dos serviços tem natureza continuada;
2.1.3. Seja juntado relatório que discorra sobre a execução do contrato, com informações de que os serviços tenham sido prestados regularmente;
2.1.4. Seja juntada justificativa e motivo, por escrito, de que a Administração mantém interesse na realização do serviço;
2.1.5. Seja comprovado que o valor do contrato permanece economicamente vantajoso para a Administração;
2.1.6. Haja manifestação expressa da contratada informando o interesse na prorrogação;
2.1.7. Seja comprovado que o contratado mantém as condições iniciais de habilitação.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO
3.1. O valor anual da contratação é de R$ 992.745,00 (novecentos e noventa e dois mil setecentos e quarenta e cinco reais)
3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.
3.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2022, na classificação
abaixo:

Gestão/Unidade: 200350
Fonte: 0100
Programa de Trabalho: 172371
Elemento de Despesa: 339039
PI: PF99900AG25

4.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início
de cada exercício financeiro.

5. CLÁUSULA QUINTA – REAJUSTE

5.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

6. CLÁUSULA SEXTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO
6.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

7. CLÁUSULA SÉTIMA –DA PUBLICAÇÃO
7.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

8. CLÁUSULA OITAVA –DA RATIFICAÇÃO

8.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

9. CLÁUSULA NONA –FORO
9.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será o da Seção Judiciária de Minas Gerais, Belo Horizonte - Justiça Federal.tal.

RICHARD MURAD MACEDO
Delegado de Polícia Federal
Superintendente Regional

SR/PF/MG

JOSÉ ORLANDO MONTEIRO DA SILVA
Alfa Telecom Comércio e Serviço de Tecnologia em Rede Ltda.

08/04/2025, 08:22 SEI/PF - 40679094 - Termo Aditivo

https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_con… 2/3

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ ORLANDO MONTEIRO SILVA, Usuário Externo, em 03/04/2025, às 13:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RICHARD MURAD MACEDO, Superintendente Regional, em 04/04/2025, às 17:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=40679094&crc=4FE87161.
Código verificador: 40679094 e Código CRC: 4FE87161.

Referência: Processo nº 08350.001579/2024-45 SEI nº 40679094

08/04/2025, 08:22 SEI/PF - 40679094 - Termo Aditivo

https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_con… 3/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=40679094&crc=4FE87161
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=40679094&crc=4FE87161